

Số: /BC-HĐND

Côn Đảo, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (giai đoạn 2013-2022)

Thực hiện Công văn số 988-CV/HU, ngày 27/5/2022 của Huyện ủy Côn Đảo về việc Báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (giai đoạn 2013-2022); Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC) tại cơ quan, đơn vị

- Nghiên cứu, thực hiện theo quy định tại các văn bản: Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 20/11/2018; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ tham nhũng; Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay và Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và các văn bản triển khai khác có liên quan.

- Tổ chức các kỳ họp thường lệ giữa năm, cuối năm và các kỳ họp chuyên đề để xem xét, ban hành các Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, Nghị quyết về nhiệm vụ thu - chi ngân sách, kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm sau; nghị quyết phê chuẩn tổng quyết toán ngân sách địa phương năm trước, nghị quyết về các chuyên đề giám sát của Thường trực HĐND và Hai Ban HĐND huyện trong năm tới.

- Tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng qua các hoạt động thẩm tra của Hai ban HĐND huyện đối với các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của UBND huyện; giám sát tại kỳ họp đối với báo cáo của UBND, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân huyện, chất vấn các thành viên UBND tại các kỳ họp HĐND và phiên họp của Thường trực HĐND huyện; thành lập đoàn giám sát chuyên đề về việc chấp hành pháp luật về quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

- Triển khai mục “Đại biểu và cử tri” trên Cổng thông tin điện tử của HĐND huyện để kịp thời ghi nhận các ý kiến phản ánh của cử tri về các vấn đề cử tri quan tâm.

2. Kết quả thực hiện các kết luận, chỉ đạo của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Tổ công tác Nội chính và phòng, chống tham nhũng huyện

Lồng ghép công tác phòng chống, tham nhũng (PCTN) với việc thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 81-KH/HU ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Côn Đảo thực hiện Kế hoạch số 77-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “*tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí*”.

3. Nhận xét, đánh giá tình hình, kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thời gian qua

Trong 10 năm qua, công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực có chuyển biến tích cực về cả nhận thức, hành động và trong phòng ngừa, xử lý. Hội đồng nhân dân huyện tiếp tục thực hiện hoạt động giám sát, qua đó đề nghị các cơ quan, đơn vị có giải pháp khắc phục những hạn chế còn tồn tại; gắn công tác PCTN với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị và cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” về cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. 10 năm qua chưa phát hiện đại biểu vi phạm Luật phòng chống tham nhũng, từ đó góp phần vào công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn huyện.

4. Đánh giá, nhận xét về mô hình tổ chức, bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo

Công tác chỉ đạo, triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN tiếp tục được duy trì, đẩy mạnh, khẳng định mạnh mẽ quyết tâm chống tham nhũng đồng bộ được các cấp ủy Đảng, cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động đồng tình ủng hộ, đánh giá cao, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, làm trong sạch bộ máy của Đảng và Nhà nước. Đã kịp thời quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN nhằm kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng; gắn nhiệm vụ PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Ban Chỉ đạo quốc gia trong thời gian qua đã tích cực thực hiện tốt nhiệm vụ, qua đó đã phát hiện và xử lý nhiều trường hợp cán bộ lãnh đạo quản lý từ Trung ương đến địa phương.

5. Đề xuất nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới

Đề nghị tiếp tục bổ sung hoàn thiện các văn bản, các quy định về phòng, chống tham nhũng, các cơ chế, chính sách, tăng cường giám sát để khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý, nhất là các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như: quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, các hoạt động đấu thầu, mua sắm công, quản lý ngân sách, công tác tổ chức cán bộ, giải quyết thủ tục hành chính, các khoản hỗ trợ, đóng góp của Nhân dân.

6. Kiến nghị, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo, Thành viên Ban Chỉ đạo và Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo

- Cần xác định trách nhiệm của các ngành, các cấp trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Quy định rõ các tiêu chuẩn, chế độ của các chức danh lãnh đạo các cấp, các ngành.

- Tăng cường hơn nữa công tác kiểm tra, thanh tra từ Trung ương đến địa phương để kịp thời phát hiện các sai phạm và xử lý theo quy định nhằm thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng của HĐND huyện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Văn phòng huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Lưu: VT-TH.Đ

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
PHÓ CHỦ TỊCH**